GUIA DOCENTE DE LA ASIGNATURA
HISTOLOGIA HUMANA

moouLo MATERIA CURSO SEMESTRE CREDITOS TIPO

Modulo 1 Histologia 1° 1° 6 Basica

DIRECCION COMPLETA DE CONTACTO PARA TUTORIAS

PROFESORIES) (Direccion postal, teléfono, correo electronico, etc.)

Dpto. Histologia, Facultad Medicina,
Correo mecsanchezBugr.es

956241000
Maria del Carmen Sanchez Quevedo "
Maria Dolores Caracuel Ruiz HORARIO DE TUTORIAS
MC Sanchez:

Martes: 17-20 horas
Miércoles: 10-13 horas

GRADO EN EL QUE SE IMPARTE OTROS GRADOS A LOS QUE SE PODRIA OFERTAR

Grado en Odontologia

PRERREQUISITOS Y/0 RECOMENDACIONES (si procede)

BREVE DESCRIPCION DE CONTENIDOS (SEGUN MEMORIA DE VERIFICACION DEL GRADO)

Estructura histologica de los tejidos y del sistema bucodental

COMPETENCIAS GENERALES Y ESPECIFICAS

Comprender y reconocer las estructuras tisulares corporales y del aparatoestomatognatico a nivel molecular,
celular, tisular y organico
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OBJETIVOS (EXPRESADOS COMO RESULTADOS ESPERABLES DE LA ENSENANZA)

Identificar y conocer la organizacion y estructura microscopica de células, tejidos y del sistema bucodental del
organismo humano

TEMARIO DETALLADO DE LA ASIGNATURA

TEMARID TEGRICD:
1. Histologia general y bucodental

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.
15.

Concepto historico

Concepto actual

Histologia general

Histologia bucodental

Terminologia en histologia general y bucodental

2. Métodos y técnicas de estudio en histologia general y bucodental

2.1.
2.2.
2.2.1.
2.2.2.
2.3.

Instrumentos amplificantes

Métodos y técnicas histoldgicas e histoquimicas
Técnicas en microscopia Optica

Técnicas en microscopia electrénica

Métodos y técnicas en ingenieria tisular

3. Histologia general

3.1
3.2.
3.3.

3.4,

Citologia: organelas citoplasmaticas, nucleo, division celular

Citogenética

Concepto de poblacién celular. Clasificacion de las poblaciones celulares. Clasificacién de los
tejidos

Proyeccién odontoldgica

4. Histologia del tejido epitelial

4.1,
4.2
4.3.

4.4,

4.5.
4.6.
4.7.

Generalidades

Tipos de poblaciones epiteliales

Epitelios de revestimiento: Clasificacién. Morfologia. Topografia. Histogénesis, renovacion y
regeneracion de los epitelios de revestimiento. Proyeccion Odontoldgica

Epitelios glandulares. Concepto de glandula. Epitelios glandulares exocrinos: Clasificacion.
Topografia. Epitelios glandulares endocrinos: Clasificacién. Epitelios glandulares anficrinos y
células paracrinas. Mecanismo de secrecion. Histogénesis, renovacion y regeneracion de los
epitelios glandulares.

Propiedades del tejido epitelial

Membrana basal

Proyeccién Odontolégica

5. Histologia del tejido conjuntivo

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.

5.5.
5.6.

Generalidades

Tipos de poblaciones celulares

Matriz extracelular: Fibras y sustancia fundamental amorfa

Tipos y variedades del tejido conjuntivo: Tejido conjuntivo mucoso, Tejido conjuntivo laxo, Tejido
conjuntivo denso, Tejido conjuntivo reticular. Estructura.

Renovacion del tejido conjuntivo

Proyeccién Odontolégica
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6. Histologia del tejido adiposo.

6.1. Clasificacion
6.2. Estructura
6.3. Proyeccién odontoldgica

7. Histologia del tejido cartilaginoso
7.1. Generalidades

7.2. Tipos de poblaciones celulares
7.3. Matriz extracelular: Fibras y sustancia fundamental amorfa

7.4. Variedades del tejido cartilaginoso: Tejido cartilaginoso hialino, Tejido cartilaginoso elastico, Tejido
cartilaginoso fibroso. Estructura.
7.5. Proyeccion odontoldgica.

8. Histologia del tejido 6seo

8.1. Generalidades

8.2. Tipos de poblaciones celulares

8.3. Matriz 6sea: Fibras colagena, sustancia fundamental amorfa, sales minerales.

8.4. Histogénesis del tejido 6seo. Formacién de la sustancia predsea. Mineralizacion de la sustancia
preésea.

8.5. Resorcion 6sea: Eliminacion de la sustancia mineral. Eliminacion de la sustancia intercelular
organica.

8.6. Variedades del tejido 6seo: Tejido éseo no laminar, Tejido 6seo laminar.

8.7. Proyeccién odontoldgica

9. Sangre

9.1. Generalidades

9.2, Plasma sanguineo

9.3. Tipos de células sanguineas

9.4, Elementos formes

9.5. Proyeccién Odontolégica

10. Histologia del tejido muscular

10.1. Generalidades

10.2. Tipos de poblaciones celulares

10.3. Clasificacion del tejido muscular: Tejido muscular liso, Tejido muscular estriado. Proyeccion
odontoldgica

10.4. Renovacion del tejido muscular

10.5. Proyeccion Odontologica

11. Histologia del tejido nervioso

11.1. Generalidades

11.2. Tipos de poblaciones celulares

11.3. Neuronas: tipos, estructura, propiedades.

11.4. Sinapsis: tipos microscoépicos de sinapsis.

11.5. Células gliales: clasificacion, estructura, propiedades

11.6. Fibra nerviosa: fibra nerviosa mielinica, fibra nerviosa amielinica
11.7. Proyeccion odontolégica

12. Histologia de la cavidad bucal
12.1. Generalidades
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12.2.
12.3.
12.4.
12.5.

13. H
13.1.
13.2.
13.3.
13.4.
13.5.
13.6.

14. H
14.1.
14.2.
14.3.
14.4.
14.5.
14.6.
14.7.

14.8.
14.9.

14.10.
14.11.
14.12.
14.13.

Mucosa bucal: Tipos de poblaciones celulares. Estructura histolégica.
Clasificacion histotopografica y funcional de la mucosa bucal
Histofisiologia general de la mucosa bucal

Proyeccion odontol4gica

istologia de los 6rganos que constituyen la cavidad bucal
Labios
Mejillas
Lengua
Piso o suelo de la boca
Paladar: paladar duro, paladar blando
Proyeccién odontol6gica

istologia de las Glandulas salivales.

Generalidades.

Estructura histolégica general de las glandulas salivales

Parénquima glandular: adendémeros, sistema ductal

Unidad histofisiolégica glandular

Estroma glandular

Vascularizacion e inervacion

Estructura histolégica de las glandulas salivales mayores: par6tidas, submaxilares o
submandibulares, sublinguales.

Estructura histoldgica de las glandulas salivales menores: labiales, genianas, palatinas, linguales.
Histofisiologia: Composicién y volumen de la saliva

Funciones basicas de la saliva

Modificaciones histofisiolégicas relacionadas con la edad

Histogénesis

Proyeccién odontoldgica

15. Histologia del Complejo articular temporomandibular (CATM)

15.1.
15.2.

15.3.
15.4.
15.5.
15.6.
15.7.
15.8.

Generalidades

Estructura histolégica del CATM adulto: Superficies articulares, disco articular, ligamento y capsula,
membrana sinovial, liquido sinovial

Estructura histoldgica de los mulsculos masticadores

Vascularizacion e inervacion

Desarrollo del CATM: etapa inicial, etapa avanzada

Desarrollo y crecimiento postnatal

Histofisiologia

Proyeccién odontoldgica

16. Histologia del Complejo Dentino-Pulpar I: Pulpa dental

16.1.
16.2.
16.3.
16.4.
16.5.
16.6.
16.7.
16.8.
16.9.

Generalidades

Componentes estructurales de la pulpa

Poblaciones celulares

Matriz extracelular: fibras, sustancia fundamental amorfa
Zonas topograficas de la pulpa

Vascularizacion: sanguinea y linfatica

Inervacion

Histofisiologia pulpar

Proyeccién odontoldgica
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17. Histologia del Complejo Dentino-Pulpar I: Dentina

17.1.
17.2.
17.3.
17.4.
17.5.
17.6.
17.7.
17.8.
17.9.
17.10.
17.11.

Generalidades

Propiedades fisicas

Composicién quimica

Unidades estructurales basicas

Unidades estructurales secundarias

Clasificacion histotopografica de la dentina: dentina circumpular, dentina del manto, predentina
Clasificacion histogenética de la dentina: dentina primaria, dentina secundaria, dentina terciaria.
Histofisiologia: actividad mecanica, actividad defensiva, actividad sensitiva

Inervacion del complejo dentino-pulpar

Histofisiologia de la sensibilidad dental

Proyeccién odontoldgica

18. Histologia del Esmalte

18.1.
18.2.
18.3.
18.4.
18.5.
18.6.
18.7.
18.8.

Generalidades

Propiedades fisicas

Composicién quimica

Unidad estructural basica

Unidades estructurales secundarias
Cubiertas superficiales de esmalte
Histofisiologia

Proyeccién odontoldgica

19. Histologia del Periodonto de Proteccion: Encia y Unién Dentogingival

19.1.
19.2.
19.3.
19.4.

19.5.
19.6.
19.7.
19.8.

Generalidades

Encia: Topografia, caracteristicas clinicas

Estructura histoldgica de la encia

Estructura histolégica de la Unién Dentogingival: epitelio del surco, epitelio de union, tejido
conjuntivo

Vascularizacion

Inervacion

Histofisiologia

Proyeccién odontoldgica

20. Histologia del Periodonto de Insercion I: Cemento

20.1.
20.2.
20.3.
20.4.
20.5.
20.6.
20.7.
20.8.

Generalidades

Propiedades fisicas
Poblaciones celulares

Matriz extracelular
Clasificacion del cemento
Conexion cementodentinaria
Histofisiologia

Proyeccién odontoldgica

21. Histologia del Periodonto de Insercion II: Ligamento Periodontal

21.1.
21.2.
21.3.
21.4.
21.5.
21.6.

Generalidades
Poblaciones celulares
Matriz extracelular
Vascularizacion
Inervacion
Histofisiologia
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21.7.

Proyeccién odontol6gica

22. Histologia del Periodonto de Insercion Ill: Hueso Alveolar

22.1.
22.2.
22.3.
22.4,
22.5.
22.6.

Generalidades

Estructura histoldgica del hueso alveolar
Vascularizacion

Inervacion

Histofisiologia

Proyeccién odontoldgica

23. Histologia de la Erupcién Dentaria

23.1.
23.2.
23.3.

23.4.
23.5.

Generalidades

Mecanismo general de la erupcién dentaria

Etapas de la erupcion: Etapa preeruptiva, etapa eruptiva prefuncional, etapa eruptiva funcional o
posteruptiva

Reemplazo de la denticion primaria

Proyeccion Odontolégica

24. Histologia de los Dientes Primarios

24.1.
24.2.
24.3.
24.4,
24.5,
24.6.

Generalidades

Propiedades fisicas

Composicién quimica

Estructura histoldgica: esmalte, dentina, pulpa, cemento
Histofisiologia

Proyeccién odontoldgica

TEMARIO PRACTICO:
Seminarios/Talleres

O©CoO~NOOOTAWNPE

. Microscopia 6ptica. Microscopia Electrénica

. Tejido epitelial de revestimiento y glandular

. Tejido conjuntivo. Sangre

. Tejido cartilaginoso. Tejido 6seo

. Tejido muscular

. Tejido nervioso

. Pulpa dental. Dentina

. Esmalte

. Cemento. Ligamento periodontal. Hueso alveolar

Practicas de Laboratorio

Practica 1. Tejido epitelial de revestimiento y glandular
Practica 2. Tejido conjuntivo. Tejido cartilaginoo . Tejido 6seo
Practica 3. Tejido muscular. Tejido nervioso

Practica 4. Estructuras dentarias: Pulpa, dentina

Practica 5. Estructuras dentarias: Esmalte, cemento
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BIBLIOGRAFIA FUNDAMENTAL:

Gbémez de Ferraris ME, Campos A (2009) Histologia, Embriologia e Ingenieria Tisular Bucodental. 3% ed.
Madrid. Editorial Médica Panamericana.

Ten Cate’s (2007) Oral Histology: Development, structure and function. 72 ed. St.Louis. Mosby.
Ross MH (2007) Histologia. 52 ed. Madrid. Panamericana.

Stevens A (2006) Histologia humana. Madrid. Elsevier

METODOLOGIA DOCENTE

e Clase Magistral: Exposicion teorica de los contenidos utilizando la pizarra y/o material
audiovisual con soporte informético (incluyendo TICs).

e Seminarios, sesiones clinicas y preparacion de trabajos individuales y grupales., Se
basaran en una metodologia de ensefianza que complementa y amplia las clases teoéricas. Por
ello seran actividades en las que se proponen y resuelven aplicaciones de los conocimientos
impartidos. El profesor podra contar con los medios de apoyo que estime necesarios
(audiovisuales, informéticos, documentales, etc.). También se utilizaran aplicaciones informéticas
para aplicar los conocimientos teéricos y practicos y resolver problemas. Se implementaran
acciones que permitan, por un lado, el trabajo autbnomo del alumno, propiciando un aprendizaje
independiente y critico, y por otro lado, trabajos en grupo en los que se desarrollen las
capacidades transversales.

e Practicas en laboratorio: Sesiones practicas guiadas en el laboratorio y sala de microscopia,
utilizando el instrumental apropiado. Se complementa con la utilizacién del campus virtual y a
través de las TICs .

e Trabajos académicamente dirigidos: Realizacion de trabajos en grupo o individuales sobre
temas del contenido de la materia, cientificos y/o problemas practicos propuestos
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PROGRAMA DE ACTIVIDADES

Actividades no presenciales
(NOTA: Modificar segtin la metodologia docente propuesta
para la asignatura)

Actividades presenciales
(NOTA: Modificar segun la metodologia docente propuesta para la asignatura)

Temas

Primer del Estudioy
temario | Sesiones | Sesiones | Exposiciones Tutorias Examenes Tutorias Il::l?lzfll:)al Trabajo
tedricas | practicas | yseminarios | colectivas (horas) Etc. individuales del engrupo | Etc.
(horas) (horas) (horas) (horas) (horas) (horas)
alumno
(horas)

Semanal | 1ly2 |2

semama2 | 3y4 |3

semana3 | 4y5 |2

Semanad | S5y6 |3 2 1
Semana5 | 7 3 2 1
Semanab | 8 2
9y
Semana? 10 3 2 1
11y
Semana 8 12 3 2 1
13y
Semana 9 14 3 2 1
semanato | 15y
16 4 2

Semanatt | 17 2

Semana 12 18 Y |4 2
semana13 | 20 4 2
Semana1d | 21 4 2
Semana1s | .- 4 2

Z/gr Universidad INFORMACION SOBRE TITULACIONES DE LA UGR

de Granada http://grados.ugr.es




semana16 | 23 Y 4

Total horas 50 20 5

EVALUACION (INSTRUMENTOS DE EVALUACION, CRITERIOS DE EVALUACION Y PORCENTAJE SOBRE LA CALIFICACION FINAL ETC.)

CLASES MAGISTRALES

Se valoraran los conocimientos adquiridos por el alumno en las competencias anteriormente
resefiadas mediante una o varias de las siguientes pruebas: Pruebas objetivas de preguntas cortas,
Preguntas sobre temas a desarrollar sobre integracién conceptual, la valoraciéon de

esta prueba sobre el resultado total sera del 70%

Es imprescindible aprobar esta parte para superar la asignatura.

CLASES PRACTICAS Y SEMINARIOS

Se evaluara la asistencia y participacion en estas actividades. Asimismo se tendran en cuenta el
cuaderno de actividades practicas y finalmente se realizar4 una prueba en la que el alumno debe
demostrar las habilidades y competencias adquiridas mediante descripcion e identificacion de
preparados histolégicos.

La valoracion de estas actividades sobre el resultado global sera del 20%.

Es imprescindible aprobar esta parte para superar la asignatura.

TRABAJOS ACADEMICAMENTE DIRIGIDOS.

Se evaluara el trabajo individual y/o en grupo, teniéndose en cuenta la adecuaciéon al trabajo
propuesto, su metodologia, sus resultados, bibliografia y conclusiones; asi como su presentacion y
exposicion.

El porcentaje de esta actividad sobre la evaluacion global es del 10%

INFORMACION ADICIONAL
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